XIII. ET 2  
LIBRI PRIMI SAX. CA. XXXIII.

tionem adducimus, quod proxime de Karolo Magno, Germanie & Gal-  
liarū principe multa scripturi, teneamus quo ordine in linea sui generis re-  
galis principatus aduenerit. Iuuat inter hęc intueri, quibus se inuicē obse-  
quijs extulerūt Domus Francie, & Sūmus pontifex: nam Frāci detulerūt  
Pontifici arbitriū declarandi regis: quasi is sit per quē reges regnant: qui  
pridem in urbe cōsistere uix potuit, quo minus arbitrio Conſtātinopolis  
tanorū Imperatorū aut captus, aut relegatus abiret. Vicissim Romana se-  
des hoc prestitit beneficū domui Pipini, ut regiū nomē haberet: & dein  
de Karolū ad imperiale culmē prouexit. Non paruę cause durantis etiam  
hodie fcederis inter Romanū pontificē, & Franciæ reges: dicente Scriptu-  
ra: Qui me glorificat ego exaltabo. Ad Pipinū reuertamur. Prima hui⁹  
regis post fuscceptā coronā opera fuit, arma in perfidos Christo Saxones  
uertere. Magno igit̄ in eos apparatu ducens, bellū eis intulit grauissimū:  
sed ea fuit gentis moles, ut non statim ad mutandā religionē posset armis  
cogi: Ea igit̄ expeditio frustra fuit. Cum autē undiq̄ nouo regi & fauor  
& uires increuissent (nam solēnes ab Imperatore Cōſtātinopolitano nū-  
cios cum muneribus accœpit) Baioariæ dux Tassilo regē adiens, impera-  
ta ſe facturū pollicet. Cum igit̄ in Saxoniā maiori apparatu ducere cōſti-  
tuisset, audit Saxones omnes aditus cōmunisse: Sed ille ui perfregit: & in  
hostico ſolo pugnaturus conſtitit: occurrētes, & iusta acie decertātes, ui-  
cit: imposito tributo (id erat trecentorum per ſingulos annos caballorū)  
ad tempus Perliamenti ſoluendo dimiſit.

FINIT LIBER PRIMVS.

INCIPIT LIBER SECUNDVS.

MAGNO KAROLO NON AB RE  
nouo ordimur principio: q̄ ille Saxoniæ ſalutē iuuexit:  
cum religione Christi, maiorē prouincię inducēt civili-  
tatem. Libet clarā & religiosam Magni hui⁹ Karoli ori-  
ginē, & lineam generis percensere: a sancto Nodoaldo  
Treuerorū archiepiscopo ſumpto principio. Is magnæ  
uir nobilitatis, princeps ex Palatio, rapit ad ecclesiā: clā-  
reſcēt multis per ſanctitatē miraculis. Sororem alterā Seuerā consecrauit  
Christo monialē: aliā Ittam, clarissimo duci Pipino dedit cōiugē: ex qua  
nascunt̄ Grimoaldus princeps, Gertrudis diua monialis, & Begga nupta  
principi Amsigiso, sancti Arnulphi ex Maioredomus Metēlis episcopi fi-  
lio: Itta peperit Pipino Karolū Magnū cū fratre. Igit̄ Pipino rege facto  
de medio, ad filios eius Karolū & Karlomannū omnis paterna ditio per-  
uenit. Karolus Wormaciæ, Karlomānus Sueſſione regni coronā accœpe-  
re. Parebat Frācis iamdiu Austrasia (ea est Metensis prouincia: nam quæ  
nunc Austria dicit̄, tunc Norica, diu poſt ſortita eſt Austrię uocabulum)  
parebat Suevia, Baioaria, & que prima Francis nomē dedit, Francia Ger-

manie: nūc per iniuriā appellata Frāconia: cū uerū illi nomē Galli abstulerint. Seruant tñ nōnulli scriptores illi prouincie suū nomē & honore, ut Franciā uocent orientalē: Sed hoc uix patiunt Galli, pro solita genti elatione; indignati, si dijs placet, q̄ Germanos patres, & regni sui fundatores iubean agnoscere. Et quoniā Karlomānus breui concessit in fata, relictis paruulis, quos uxor eius uidua ad Desyderiū Longobardorū regē in Italiā deferebat, omne regnū in Karoli ditionē concessit: quē, quia Germaniae & Gallijs pariter regnasse cōperimus, & Saxonie scim⁹ iura Christianæ religionis inuexisse, iure optimo etiā regem nostrū Saxones cōsalutamus: præcipue quia Germanis supra omnes reges Franciæ deditissimū accœpimus: lingua eorū crebrius usum, & moribus uixisse comperimus. Monstrat hodie in Frācia Germaniæ locū nativitatis eius, & celebri memoria cōseruāt: maiori nisu præclara eius facinora in hac Saxonū historia pro uiribus attollemus. Prima eius regis gloria, Romanā ecclesiā tyranus de Longobardorū pressam, in libertatē uendicare, & multis prædijs ex uatoria amplificare. Tribuūt nōnulli Constātino magnā illam donationē Italię & Germanię, & nescio quarū prouinciarū ecclesię Romanę factam, de qua ipsi uiderint: Karolus erat, qui ex uictoria Longobardorū Romanam ecclesiā dītauit: cum pridē aliquāta, & Gothi per sua tēpora, & deinde Longobardi reges nonnulla cōtulissent: inc̄p multa dominio uacātia, ecclesia introiuit, eius iure præmunita, cuius est omnis terra, & plenitudo eius. Sed hēc alias. Tametsi pater Pipinus gemina in Italiam expeditione operosa, multa pro ecclesia fecerit, tamē rerū instabilitas humana & nō longeum fecit pacē ab illo compositā: simul q̄ Longobardi nisi omnib⁹ uiribus destituti, quiescere non uidebant. Audiuit rex oratores Sūmi pontificis Hadrianī, & cum consilio suorū consolatione plenos dimisit: uenturū se cum expeditione militari in Italiam, uisurūq; pro uiribus, si possit hostes ecclesię ab illius ceruicibus submouere. Nec segnius arma parauit, exercitus conscripsit, cōmeatus prouidit, regni sui negocijs magnae authoritatis uiros preposuit; ubi omnia ex sentētia cōstitere, mouit in Italiam: & magnis conatibus subuerso regno, Longobardorū regem captū, in Franciā adduxit. Quā rem quia plenī in Dania, ubi ad Lōgobardorū gesta descēdim⁹ sum⁹ exequuti, nūc breuiter attactā relinqm⁹, eo mittētes lectorē. II.

Axonīcū uero bellū a memoria Karoli Martelli aui sui nūq; diuisuit intermissum: & in eo aliquid per Karoli duces, ipso alijs implicito, est attentatū, dum ille uel in Aquitania Hunoldo rebellati occurreret, & Lupū Vasconie ducē, ad quem Hunoldus cōfugerat, deterreret, ut nō solum perfugā Hunoldū, sed ipsum quoq; se Lupus Karoli permitteret potestati. Quādiu etiā ille in Italia bellum ageret Longobardicū, duces eius Saxonib⁹ sunt colluctati. Illo aut̄ absoluto, reuersus in Franciā, totis se uiribus animi & rerū conuertit ad Axonicū bellum peragendum: quo neq; prolixius, neq; atrocius ullū unq; gessit: quia Saxones, sicut omnes fere Germaniē natiōes, natura feroce, & idolorū cultui dediti, ab eo quod semel apprehenderat nulla poterat ui dimoueri. Suscep-

LIBRI II. SAX. CA. II.

est igit aduersus eos bellum magis utrinque animositate: maiori tamē Saxonum damno, per cōtinuos trīginta annos gerebat. Poterat quidē citius finiri, ait Euardus Karoli scriba, si in sentētia una semper, aut diu permaneſſent. Dictu difficile est quoties superati, regi manus dederunt, imperata facturos polliciti: obsides qui imperabantur, absq; dilatione dederunt: legatos qui mittebanū suscooperūt. Aliq̄ties ita edomiti & emolliti, ut etiā culum dæmonū dimittere, & Christi fidem suscipere pollicerentur; sed sicut aliqñ proni ad ea pollicenda uidebantur, ita mutato postmodū decreto, ad abiecta uidebātur præcipites. Anno regni sui sexto, Karolus Saxones aut religioni subiūcere, aut omnino de terra delere cōstituit; ingressus pro uinciam, arcē eiusdem munitissimam Siborch cōpedit; Eres borch a Saxonibus euersum presidiū muniuit: & in eo suorū ualidam manū collocauit; & multa strage peracta, obsides accipiens, est in regnum reuersus. Anno qui proximus erat ingresso iterū rege in prouinciā Saxonū, multos iussit baptisari: & iam rebus confirmationib; in regnū redibat. Post duos iterū annos Padeburnā ueniens, omnē regionis nobilitatē iussit cōuenire: Sed Wedekindus omniū primarius dux, egressus de terra, ad regem Danorū Sigefridū confugit. Cum autē inde Karolus in Hispaniā conuersus, magno inibi bello implicareſ, Saxones duce, quē diximus, apud Tuitium Regnum trāsgressi, usq; ad Mosellā omnia igni ferroc; peruastabāt. Rex per literas exciuit duces de pruincia Germaniæ, hoc est, Suevos, Frācos, Bauaros, Turingos: qui cōgressi, magnā in Saxones stragē pegerūt. Ipse uero Hispanico bello peracto, iterū copias traīcit in Saxoniā per Renū & Lūpiam amnes, totā quē nunc Westphalia est, peruagatus, rebelles subægit, fugauitq; cōtumaces: ut Visurgo, nunc Welera, trāsmisso, sedes sibi facerent inter Wandalos, antiquis pulsis habitatoribus. Ex quo tempore cōpta est habitari a Saxonibus prouincia trans Visurgū, quæ nunc est terra Brunswickēsis cum conterminis: ut fieret exinde discriminē Saxonū orientalium & occiduorū, qui ultra & citra Visurgū habitant: Vnde est etiā natilla distinctio in una natione Ostphalorū qui ultra, & Westphalorū qui citra Visurgū incolunt: Nam Saxonū principes pro insigni armorū in militibus signis pullum equinū habuere: atrū ante baptismū, post uero cādū. Inde Ostphali ac Westphali: Nam equinū pullū Saxones sua lingua dixerū Valen. Hoc autē nomē in orientalibus euanuit, & permāſit appellatio generalis Saxonie: q; terra illa nouis principib; ſepe paruit. Nam a temporibus Hērici Leonis ducatus est ortus Brunswickēsis: postea & ille ſcissus in aliquot principatus: quod ſuo tempore cōmemorabimus. In occidua uero prouincia māſit appellatio Westphalorū: hoc est occiduorū, qui equinū pullū p̄tulerūt. Eo tñ deuentū est, ut ea gēs iam ſe Saxonica appellari non patiat̄: probro ducēs ſi quis ex Westphalis hominē appellare cōtendat Saxonē. Hoc autē ſuperbiæ genus unde proceſſerit, non ſatis intelligo: preſertim cum rebus gestis ita claruerint orientales Saxones, ut Imperatoriā dignitatem, quā meruerunt, diutissime in ſua domo fouētes, habuerint; & fortissimis ſemper uiris pares, ſi non ſupiores extiterint. Sed

priusq; ad alia trāseamus, operæ premium est il' ustris, regis Karoli Magni optime de nobis meriti, præclara facinora ordine intueri. CA. III.

Nhus erat a Christo nato post septingentesimū sexagesimusno  
a nus: cum mortuo, ut diximus, Pipino patre, Karolus & Karlo-

mann⁹ eius filij omniū cōsensu procerū, regni gubernacula sube-  
unt: nō aliter partiētes, q̄ pater & patru⁹. Nam patri Pipino successit in di-  
tione sua major natu Karolus; Karlom̄nō aut patruo Karlom̄n⁹. Erāt  
qui preter nativā inter fratres æmulationē, de regni societate excitare cō-  
federēt similitates: sed ea fuere modestia fratres, ut arma in se nō sumerēt,  
& si haberēt qui assidue stimularēt. Mors aut Karlom̄ni breui sequuta,  
sat's pandebat unde essent stimuli similitatū: Nam relicta eius fugiēs Ka-  
rolum, uel q̄ male sibi esset conscientia, uel ut Karolo bellū excitaret, contēdit  
in Italiā ad Desyderiū Lōgobardor⁹ regē cum filijs & paucis ex proceri-  
bus. Karolus aut omne regnū ex illo die solus administrabat. Omniū aut  
bellor⁹ quę gessit, primū fuit Aquitanicū, a patre inchoatū, non finitum:  
quia cito peragi posse uidebaſ fratre adhuc uiuo, & auxiliū ferre rogato.  
Et licet frater malis quibusdā machinātibus frustrasset auxilio promisso,  
susceptā expeditionē strenuissime exequit⁹, non prius destitit, q̄ hoc, qđ  
perficere moliebat, efficeret: Nam & Hunoldū qui post mortē Waifredi  
Aquitaniā occupauit, bellūq; iam pene peractū reparare tentauit, Aquita-  
niā relinqueat, & in Vasconia fugere coęgit. Quē tñ ne ibi cōsistere susti-  
nens, trāsmisso Garumna amne, Lupo Vaiconiē duci mandat, ut perfugā  
reddat: quod ni statim faciat, bello expostulaturū. Sed Lup⁹ saniori usus  
consilio, non solū Hunoldū reddidit, sed etiam se cum prouincia, cui pre-  
erat, eius potestati permisit. Quo bello finito, rogatu & precibus Hadria-  
ni pontificis Romani, insolentiā Desyderij Lōgobardor⁹ regis ferre non  
ualentis, bellū in eam gentē sulcoepit: copiasq; quas in Italiā duxerat, diuī-  
dens, unam partē cum Bernardo patruo per montē Louis ire precepit; al-  
teram ipse ducens per montē Cinisiū uenit in prouinciā: nec prius destitit,  
q̄ Desyderiū regem longa obsidione in Papia fatigatum, in ditionem ac-  
ciperet, & perpetuo exilio deportaret: filium uero ei⁹ Adalgisum, in quo  
omnis spes stare uidebaſ, non solum regno, sed etiā Italia abire cōpelleret:  
omnia Romanis ablata restitueret: Rodogisum Foroiulianū ducē noua  
molientem opprimeret: totamq; Italiam suę ditioni subiugaret: subacteq;  
filium suum Pipinum regem præponeret. CA. III.

Ost eius belli finem, Saxoniciū, quod a patre auocq; gestum, diu  
p erat intermissum, repetiuit: quo nullū neq; prolixius, neq; atroci-  
us, Francorūq; populo laboriosius, suscepit⁹ est. Dicū difficile  
est quoties superati, ac supplices se dediderūt, imperata facturos polliciti:  
obsides qui imperabant absq; dilatione dederunt: legatos qui mittebant  
fiscooperunt: aliquoties ita edomiti & emolliti, ut etiā cultū dæmonū di-  
mittere, & Christianę religioni se subdere pollicerent⁹. Regis aut magna-  
nimitas aut per se, aut per comites suos misso exercitu, perfidiā illorū sem-  
per ulciscebat; donec omnibus qui resistere uolebāt profigatis, decem ho-

LIBRI II. SAX. CA. III. ET V.

minū millia ex his qui utrasq; Albis ripas incoluere, cum uxorib; & pār; uulis sublatos, transtulit: & per Galliā atq; Germaniā multimoda diuīsiōne distribuit: eaq; cōdītione bellū per tot annos tractū, esse constat finitum, ut abiecto dæmonū cultu, Christianæ religionis sacramenta susciperent. Hoc autē bellum licet tamdiu protraheret, ipse tñ rex non amplius q; bis acie conflixit cum hoste: semel iuxta montē qui Asneggi dicit in loco Thietmelle nominato. Ita scribūt Galli, proprietatē lingue nostrę non tenētes: Ego montē accipio, in quo a memoria Karoli erecta est capella Diuini auxiliū nominata: hoc referens posteris, q; propter cœlestē prēsidium in eo loco missum, memoria ibi magni miraculi cōsecrata est: Laici uocāt montē Sancti adiutorij. Altera autē uice iuxta Hasam fluuiū: & hoc uno mense, paucis interpositis diebus. Sed his duob; prælījs ita cōfracte uires Saxonū ferunt, ut ultra regem neq; prouocare, neq; uenienti resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, auderent. Plures tñ eo bello & summi uiri, & maximis functi honorib; tam ex Francis, q; Saxonibus, perierūt. Mōstrant incolæ locū castrorū ad Hasam. Tandem anno. XXXIII, finitū est bellū. Tempora suis locis signabimus. Hispaniā autē pacatā reliquit post edomitos Aquitanos & Vascones: Nā Britones imperata facere adēgit, cum missis oratorib; pacē orarēt: ipse postea cum exercitu Italiā ingressus ac per Romā iter agens, Capuā Campanię urbem petiuit: ibicq; positis castris, bellū Beneuentanis nī dederēt cōminat<sup>2</sup> est. Preuenit hoc dux gentis Agarīsus, filios suos Rimoldū & Grīmoldū cum magna pecunia regi placādo mittit obuiā: rogans, ut illos obsides accipiat, secq; cum sua gente facturū imperata: erant aut̄ Longobardi. Permisit roganti principatū: & minore filio pro obside retēto, maiorē remisit: legatosq; ad sacramēta fidei lūtatis a Beneuentanis exigēda, cum Agariso dimittēs, ipse Romā redit: cōsumptisq; ibi in ueneratione sanctorū aliquāt dieb<sup>2</sup>, in Galliā reuertit. V.

Auaricū deinde bellū & repēte ortū, & celeri fine completū est.

**b** Baioarios dixere ueteres, nos Bauaros. Hoc bellū superbia simul & excordia Tassilonis ducis excitauit: qui hortatu uxorū, quæ filia erat Desyderij regis, patris exiliū per maritū ulcisci posse putabat: initio foedere cum Hunis, qui Bauaris tum erāt cōtermini, bello Karolū pertentabat. Cui<sup>2</sup> contumaciā, quia nimia uidebaēt, regis animositas ferre nequiuit: ac proinde cōtractis undiq; copijs, Bauariā petiturus, ad Leccam amnē peruenit: qui Bauaros Alemānosq; dirimit: cuius in ripa castris collocatis, priusq; prouinciā intraret, animū ducis statuit pertentare. Sed ille pertinaciter agere nec sibi nec genti utile rat<sup>2</sup>, regi se supplex permisit: obsides qui imperabant dedit: inter quos & filiū suum Theodonē: data insuperfide cum iuramēto, q; ab illius potestate nemini suadenti defectionem cōsentiret. Sic bello, quod quasi maximū uidebaēt futuriū, celerrimus finis est impositus. Tassilo tñ postea euocat<sup>2</sup> ad regē, neq; redire permisus est, neq; prouincię quā tenebat ulteri<sup>2</sup> principari. Comitib; est cōmissa: Nam cū Tassilo reus leſe maiestatis iudicat<sup>2</sup>, capite damnaret, regis clemētia uitā illi cōcessa est; tōsoratusq; cū filio in monachū. His motibus ita cōpolit

tis, Wandalis, qui Gallor̄ consuetudine Wilsi, sua uero lingua Weletabi dicunt̄, bellū est illatū: in quo & Saxones uelut auxiliares inter ceteras nationes, qualicūq; deuotione militabāt regi: unaq; expeditione īdē Wandalī ita sunt domiti, ut ulteri⁹ iussis regi⁹ non cōtradicerēt.

VI.

Axiū omniū, quę a Karolo gesta sunt, bellorū, præter Saxoniam cum, huic successit, qđ cōtra Auares, siue Hunos, gestū est: quod rex & animosi⁹ q̄ cetera, & lōge maiori apparatu administrauit: unā tñ per se in Pannoniā (nam illā prouinciā ea gens incolebat) expeditiōnē fecit: cetera Pipino filio, ac prefectis prouinciar̄ comitibus & legatis perficiēda cōmisit. Quæ cum ab his strenuissime fuissent impleta, octauo tandem anno idē bellū consummatū est. Quot prelia in eo gesta sunt, quātumq; sanguinis effusum, testa Pannonia: omni tum pene habitatore uacuata: & locus in quo regia Cacani erat ita desertus, ut uestigiū quidē humanae habitationis nullū appareat. Tota hoc bello Hunorū nobilitas perīit: tota gloria gētis decidit: omnis pecunia, & cōgesta per tot annos suppellex, & omnes thesauri erepti sunt: Nec ullū bellū exortū est in Frācos ab hominū memoria, quo sint illi magis locupletati: quippe cū in id tēpus Frāci pene pauperes uiderent̄, tantū auri & argēti in regia repertū, tot spolia preciosa ex prouincijs cōgesta, ut merito credi possit Frācos summo iure Hunis abstulisse, quod prouinciar̄ damno per summā iniuriā cōgesserunt. Terra quidē Hunor̄, ut antiquor̄ memoria cōcelebrat, nouē circulis, quos Theutonici Haga dicūt, cingebat: quor̄ singuli ita quercinis rōborib⁹, siue faginis, siue abiegnis erant extructi, ut de margine ad marginem uiginti pedū spaciū tenderebāt in latū, & totidē subigerent̄ in altū. Cōcauitas aut̄ uniuersa aut durissimis lapidibus, aut creta tenacissima replebatur. Porro superficies uallorū eorundē integerrimis cespitib⁹ tegebat: inter quor̄ cōfinia plantabant̄ arbuscule, quę, ut cernere solem⁹, abscessae atq; proiecte, comas caudicū foliorūq; proferunt. De primo autē circulo ad secundū, uiginti millia passuū Theutonica protendebant̄: & inde similiter ad tertīū: & ita deinceps usq; ad nonū: quis ipsi circuli alius alio multo fierent cōtractiores, in orbē redeūtes. Inter hos igit̄ aggeres ita uici uilaecq; erant collocati, ut de alijs ad alias humana uox possit exaudiri: cōtra eadē ædificia inter inexpugnabiles muros, portę non satis late, per quas latrocinādi gratia non solū exteriores, sed etiā interiores solebant exire. De circulo quoq; ad circulū sic erāt possessiones & habitacula quaq; uersum ordinata, ut clangor tubar̄ inter singula, cuiuslibet rei significatiu⁹, posset aduerti. Ad has ergo munitiones per ducentos & amplius annos, quales cūq; omniū occidentaliū opes cōgregantes, cū Gothi & Wādali quietē hominū pturbarēt, orbē occiduū pene uacuū dimiserūt. Quos inuictissimus rex Karolus ita perdomuit, ut de eis ne minimæ quidē reliquiae permanerēt. A uulgaribus, quibus pepercit, ideo manū retraxit, quia nobilitate extincta, Francorū regno minime nocituri uiderent̄. Porro prædā in Pannonia repertā, per episcopia & monasteria largissime distribuit. Duo tantū e proceribus Francor̄ eo bello perierūt: Hēricus dux Foroiulianus

LIBRI II. SAX. CA. VI. ET VII.

in Liburnia iuxta Tarsicam maritimā ciuitatē insidijs opidanorū intercessus, & Geroldus Baioarie prefect⁹ in Pannonia, dum cōtra Hunos præliaturus aciē instrueret (incertū a quo) cum duob⁹ tantū, qui eum obequiātē ac singulos cohortantē comitabant, imperfectus est: cæterū incruentū pene Francis hoc bellū fuit: & prosperrimū exitū habuit. Bohemicū q̄qz & Liburnicū, quę postea exorta sunt, durare non potuerūt: quorū utrūqz ductu Karoli iunioris celeri fine completū est. Ultimū cōtra Normānos, qui Dani uocantur, primo piraticā exercentes, deinde maiori classe littora Gallie atqz Germanię uastantes, bellū est suscep̄tū: quorū rex Gotfridus adeo inflatus uana spe erat, ut sibi toti⁹ Germaniæ promitteret potestatē. Phrisiā q̄qz atqz Saxonīā haud aliter ac suas prouincias estimabat. Iam uīcinos Obotritos in suā ditionem redēgerat: iam sibi uectigales fecerat: iactabat enim se breui Aquisgranū, ubi regis comitat⁹ erat, cū maximis copijs aduenturū: nec dictis eius quis uanissimis omnino fides aberat: quin potius tale aliquid inchoatur⁹, nisi festinata esset morte prævētus, putabatur. Nam dum ea molireſ, a proprio satellite, siue ut quidā ueri⁹ existimāt, a proprio filio, cuius matrē repudiauerat, & aliā duxerat, imperfectus, fine rebus fecit. Hæc sunt bella quę rex potentissimus per annos. XXXXVI. (tot enim annis regnauit) in diuersis orbis partibus summa prudentia ac fœlicitate gessit: quibus Francorum regnum, quod a patre Pipino magnum quidem & forte suscep̄t, ita insigniter amplificauit, ut pene duplo maius fecerit.

CA. VII.

Vi cum tantus in ampliando regno, & subigendis exteris nationibus esset, & in huiusmodi exercitationib⁹ quotidie uersaretur, opera tamen plurima ad regni decorē diuersis in locis inchoauit, & in non paucis terminauit: inter quę præcipua non immerito uideri possunt basilica Dei Genitricis Aquisgrani, opere mirabilē cōstructa: & pons apud Moguntiā in Reno, quingentorū passuū lōgitudinis: nam tanta est ibi fluminis latitudo: qui tñ uno anno ante regis mortē incendio cōflagravit: nec refici potuit propter festinatū eius excessum: q̄qz in ea meditatione esset, ut pro ligneo lapideum restitueret. Inchoauit & palatia operis egredi: Vnū haud lōge a Mogūtia ad uillā Ingelheim: Alterū Nouimagio super fluuiū Wahalem, nunc Walam uocāt: Præcipue tñ eades sacras ubi cunctz in toto regno suo uetustate collapsas cōperit, pontificib⁹ & abbatis bus, ad quorū curā pertinebant, ut restaurarent imperauit: adhibita cura per legatos, ut imperata perficerent. Talem eum in ampliādo, & tuēdo, & simul ornando regno fuisse cōstat. Ad domesticā curā eius ueniam⁹. Matrē summa pietate coluit: liberos utriuscqz sex⁹ literis erudiri curauit. Pipini filij filiū Bernhardū, ac quinç ab eo relictas filias, inter suas educauit. Nullā nuptui tradidit q̄ad uiueret: dicens se suorū domesticō cōtubernio carere nō posse. Vnde factū est, ut fœlicissimi Imperatoris Octauiani fortunā eq̄z fortunat⁹ rex experiret: Fuscata esse domū incontinētia q̄rundā: sed ille prudenter omnia dissimulauit. Erat ei filius ex cōcubina Pipin⁹, facie liberali, sed gibbo difformis. Is cum pater Hunico bello teneret impli-